3. De anno major est difficultas; verum ex iis, quæ in *Chronico* *Damasi* sana sunt, quando agit de *Cornelio* et *Stephano*, tempus, quo sedit *Lucius* inter utrumque, satis certo colligit *Pearsonius* loco citato. Nam *Cornelius* juxta illud *Chronicon* decessit, Gallo II et *Volusiano* coss., hoc est, anno superiori; *Stephanus* ordinatus est secundum idem *Chronicon*, *Volusiano* II et *Maximo* coss., id est, præsentis anno. Neque enim inter primum *Volusiani* et secundum ejus consulatum alii consules in *Fastis* habentur. Quare *Lucius* anno elapso post decessum *Cornelii* ordinatus, ante pontificatum *Stephani*, currenti anno decessit. *Henschenius* quidem hunc *Cornelii* exitum, et *Stephani* initium recte agnovit. Sed annis *Lucii*, quos ex corrupto *Damasi* Catalogo sumpserat, mire conciliavit. Docet enim, *Stephanum* per biennium fere *Lucii* vicarium, et mensibus tantummodo quinque verum pontificem fuisse. Sed vicariatus ille veterum Pontificum sæpe a nobis confutatus, et peculiaris *Lucii* vicariatus a *Pearsonio* laudato profragatus.

4. *Refellitur opinio Baronii*. — *Baronius* sub anni sequentis consulibus *Lucium* passum credit, inmixta auctoritate libri Pontificalis, qui tradit eum duas ordinationes per mensem Decembrem fecisse. Sed, ut observat *Pearsonius* in præfatione ad *Annales* *Cyprianicos*, illius operis auctor numerum ordinatio-

nem a posterioribus Pontificibus facturum scire potuit; annuarum vero ordinationum priorum Pontificum nullam notitiam habere potuit, ideoque hæc in re vix ei fides adhibenda. Unus *Nicephorus* lib. 6, cap. 7, sedis *Lucii* durationem accurate notavit; ait enim: « Non integris septem mensibus *Ecclesia* administrata, *Stephanum* habuit successorem. » Qui quidem menses utrinque incompleti fuere, ut ex dictis liquet.

5. *Stephanus fit papa*. — Sancto *Lucio* *S. Stephanus* successit, de quo in *Chronico* *Damasi* legitur: « *Stephanus* annos quatuor, menses duos, dies viginti unum. Fuit temporibus *Valeriani* et *Gallieni*, a consulatu *Volusiani* et *Maximini* usque *Valeriano* III et *Gallieno* II. » Sed locus ille depravatus. Loco enim *Maximini*, legendum, *Maximi*. Præterea loco horum verborum, usque *Volusiano* III et *Gallieno* II, legendum ex libro Pontificali, usque *Volusiano* IV et *Gallieno* III. Dubitari enim non potest, quin *Stephanus* diu post consulatum *Valeriani* III et *Gallieni* II, anno cclv gestum vixerit, ut infra demonstrabitur. Præterquam quod in eodem *Chronico* dicitur, *Lucium* fuisse usque *Volusiano* III et *Gallieno* II. Quo pacto *Lucius* et *Stephanus* uno eodemque anno e vivis excessissent, quod prorsus absurdum. Cum itaque *Stephanus* sederit « annos quatuor, menses duos, dies viginti unum, » præsentis anno die decimo tertio mensis *Maii* pontifex Romanus ordinatus est, sicque vacavit sedes post *Lucii* obitum menses duos, dies sex; neque *Stephanus* electus, nisi postquam *Volusianus* imperaverit, quantum conjectura asequi possumus. Cæterum, cum *Lucii* obitus in indiculo *Depositionis* *Episcoporum*, non vero in Indiculo *Depositionis* *Martyrum* memoretur, is inter confessores numerandus. Nec refert, quod *S. Cyprianus* a *Baronio* citatus scribat: « *Servandus* est antecessorum nostrorum beatorum *martyrum* *Cornelii* et *Lucii* honor gloriosus. » Nam ex modo loquendi illorum temporum *Lucius* vocatur *martyr*, quia pro fide in exilium missus fuit, multaque pro ea pertulit. Quod et de *Stephano* ejus successore propter eandem rationem dicendum, cum præfati *libelli* auctoritas major sit, quam *Aetorum* ac *Martyrologiorum* post aliquot sæcula a morte sanctorum Pontificum elucubratorum.